Donc ne passons pas légèrement sur ces textes divins, même sur ceux qui, à première vue, nous sembleraient sans importance : ils découlent, tout comme les autres, de l'Esprit de la grâce ; et cet Esprit, qui est le Seigneur, ne dit jamais rien qui soit petit et méprisable ; sa grâce est toujours grande et admirable, digne de la magnificence de son Auteur. Les fondeurs de métaux, quand ils jettent le minerai dans le fourneau, ne se contentent pas de recueillir les gros fragments d'or ; ils ramassent avec un soin minutieux les plus petites parcelles du précieux métal. A leur exemple, recueillons avec avidité les moindres paillettes de cet or mystique que nous trouvons dans le trésor du minerai apostolique. Une courte sentence recèle une grande

⁴ Vel etiam syllabarum scrutatores esse debemus...; nam fota ut am aut apex unus sæpenumero sensum excitat. (S. J. Chrys., de Lazaro, vi.)

vertu : c'est comme les diamants, les rubis et toutes les pierres précieuses qui tirent leur prix, bien moins de leur étendue que de la pureté de leur eau ¹. O la grande chose que l'Évangile !

Qu'il faut lire et méditer assiduellement l'Évangile afin d'avancer de plus en plus dans la connaissance de Notre-Seigneur.

L'Église voudrait que tous ses enfants pussent pénétrer dans les profondeurs vivantes de cet océan de vérités. Dans ces profondeurs, il n'y a ni vague ni tempête ; nous y trouvons la perle précieuse de la paix de DIEU, cette lumière très-tranquille et très-sûre qui affermit l'âme. Plus on descend, et plus on est à l'abri ². C'est que, plus on pénètre l'Évangile, et plus on trouve JÉSUS-CHRIST.

¹ Igitur nec illas quidem, quæ tenues esse putantur, scripturarum sententias prætercurramus. Nam et ipsæ de Spiritus gratia sunt : Spiritus autem gratia nunquam parva et vilis, sed magna et mirabilis, et dantis munificentia digna. Ne igitur otiose audiamus, quoniam qui metallorum terram excoquunt, postquam in caminum ipsam injecerint, non tantum auri massas tollunt, sed et parvas bracteolas multa cum sedulitate colligunt. Quoniam igitur et nos aurum ex apostolicis haustum metallis excoquimus. ., parvas etiam micas magna diligentia colligamus. Licet enim breve sit verbum, multa tamen est virtus ; quoniam et gemmæ non in corporis mole, sed in naturæ pulchritudine suum pretium habent, sic et divinarum scripturarum lectio. (S. J. Chrys. ad pop. Antioch., 1.)

² In divinarum scripturarum profundum dimittere, profundum in quo nulla scævitet tempestas, profundum tranquillitate maris tutius : quanto igitur amplius descenderis, eo majorem invenies securitatem. (Id., de Lazaro, vi.)